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ОТЧЁТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 8 Положения о Счётной палате города Нефтеюганска, пункт 19 плана работы Счётной палаты города Нефтеюганска на 2019 год, приказ Счётной палаты от 05.08.2019 № 37.
2. Предмет контрольного мероприятия: соблюдение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск.

3. Объекты контрольного мероприятия: 
3.1. Департамент муниципального имущества администрации города Нефтеюганска (далее по тексту – Департамент, ДМИ).

3.2. Нефтеюганское городское муниципальное казённое учреждение коммунального хозяйства «Служба единого заказчика» (далее по тексту – НГ МКУ КХ «СЕЗ», Учреждение).

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 05 августа 2019 года по 31 октября 2019 года 

5. Цель контрольного мероприятия: проверить соблюдение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск.
6. Проверяемый период деятельности: 2018 год, иные периоды при необходимости.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
7.1. По ДМИ:
7.1.1. В выписках из реестра муниципального имущества транспортные средства, объект «Береговое укрепление», закреплённые на праве оперативного управления за НГ МКУ КХ «СЕЗ», отнесены к объектам недвижимости. 

По объекту «Береговое укрепление» ошибка устранена.

7.1.2. Установлено расхождение информации о стоимости объекта «Toyota Camry» (реестровый номер 349983).

Техническая ошибка в ходе проведения контрольного мероприятия устранена.

7.1.3. В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее по тексту – Закон № 402-ФЗ), пунктов 34, 48 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой Приказом   Министерства   финансов  Российской  Федерации  от 01.12.2010 № 157н (далее по тексту – Инструкция № 157н), в отсутствии первичных учётных документов ДМИ принято к учёту имущество на сумму 5 101 757 рублей 75 копеек, что привело к:

- одновременному учёту муниципального имущества НГ МКУ КХ «СЕЗ», ДМИ, НГ МУП «Универсал сервис»;

- искажению показателей бюджетной отчётности.
Указанные нарушения содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьёй 15.15.6 КоАП.

Учитывая тот факт, что имущество не изымалось из оперативного управления Учреждения, у ДМИ в силу статьи 296 Гражданского кодекса Российской Федерации отсутствовало право распоряжаться им по своему усмотрению.

7.1.4. Департаментом, не смотря на неоднократные обращения НГ МКУ КХ «СЕЗ», не предпринимались меры по принятию в муниципальную казну неиспользуемого имущества на общую сумму 280 172 418 рублей 95 копеек в порядке, установленном правовыми актами.

При этом, Учреждение несёт бремя по уплате налога, что создаёт дополнительную нагрузку на местный бюджет. В 2018 году налог на имущество, неиспользуемого Учреждением для осуществления деятельности, составил 2 487 649 рублей.

7.1.5. Выявленные нарушения и недостатки, допущенные Департаментом, не позволяют достичь одну из основных целей управления муниципальным имуществом, предусмотренную статьёй 3 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск, утверждённого решения Думы города Нефтеюганска от 26.04.2017 № 146-VI (далее по тексту – Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом), а именно достоверность учёта муниципального имущества.

7.2. По НГ МКУ КХ «СЕЗ»:
7.2.1. В нарушение части 3 статьи 9, части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ Учреждением несвоевременно отражена на счетах бухгалтерского учёта информация о приёме объектов нефинансовых активов на сумму 4 180 756 рублей.

7.2.2. В нарушение части 3 статьи 9 Закона № 402-ФЗ, пунктов 1.5, 2.8 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», пунктов 1.4, 2.6 приложения № 9 к Положению об учётной политике для целей бюджетного и налогового учёта, утверждённому приказом Учреждения от 19.03.2018 
№ 99/1 (далее по тексту – Положение об учётной политике) Учреждением в 2018 году при увольнении материально-ответственных лиц:

- не проведена инвентаризация объектов основных средств;

- проведена инвентаризация основных средств после расторжения трудового договора (в отсутствии материально-ответственного лица);

- не оформлен первичными учётными документами факт сдачи имущества, числящегося за уволившимися сотрудниками.

Сумма нарушений составила 10 037 180 рублей 68 копеек.

Кроме того, по результатам проведения инвентаризации основных средств по состоянию на 01.12.2018 года на основании приказа Учреждения, членами инвентаризационной комиссии составлены инвентаризационные описи по объектам основных средств, закреплённым за уволенными материально-ответственными лицами, с наличием их подписей.

Данный факт свидетельствует о формальном подходе к проведению инвентаризации имущества.

7.2.3. В нарушение части 4 статьи 9 Закона № 402-ФЗ, Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее по тексту – Приказ № 52н), Положения об учётной политике Учреждением в работе применялась не установленная форма первичного учётного документа.

7.2.4. Установлены нарушения, содержащие признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:
7.2.4.1. В нарушение части 1 статей 9, 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 32 Инструкции № 157н не принят к учёту объект «Кладбище».

На запрос Счётной палаты Учреждением предоставлена информация, что на основании бухгалтерской справки имущество поставлено на учёт с балансовой стоимостью 1 рубль (на счёт бухгалтерского учёта 101 «Основные средства»).

У Учреждения отсутствовало основание для учёта на балансовом счёте 10100 «Основные средства (далее по тексту – счёт 101) имущества до государственной регистрации права оперативного управления.

7.2.4.2. Имущество на общую сумму 3 169 205 рублей в нарушение:

- положений Инструкции по бюджетному учёту, утверждённой приказом Минфина Российской Федерации от 10.02.2006 № 25н (далее по тексту – Инструкция 
№ 25н), необоснованно отражалось на счёте 101; 

- части 1 статей 9, 10 Закона № 402-ФЗ не списано с баланса Учреждения на основании приказа ДМИ.
7.2.4.3. На балансовом счёте 101 Учреждением учитывалось имущество в отсутствии государственной регистрации права оперативного управления на сумму 110 032 635 рублей в нарушение:

- пунктов 20, 236 Инструкции № 25н;

- пунктов 21, 263 Инструкции по бюджетному учёту, утверждённой приказом Минфина Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н;

- пунктов 36, 332 Инструкции № 157н.

Кроме того, Учреждение понесло расходы, связанные с уплатой налога на имущество только за 2018 год в сумме 1 164 126 рублей.
7.2.4.4. В нарушение пунктов 66, 333 Инструкции № 157н программное обеспечение стоимостью 159 466 рублей 88 копеек не учитывалось на забалансовом счёте учёта 01 «Имущество, полученное в пользование».

7.2.5. Имущество НГ МКУ КХ «СЕЗ» балансовой стоимостью 85 363 рубля в нарушение:

- пунктов 35, 335 Инструкции № 157н, абзаца 6 пункта 10 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учёта, утверждённой приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, не отражено на забалансовом счёте бухгалтерского учёта 02 «Материальные ценности на хранении» до момента его демонтажа и (или) утилизации либо до определения целевой функции выбывшего с балансового учёта имущества;

- частей 2, 6, 10, 11 статьи 25 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом списано без соблюдения установленной процедуры списания муниципального имущества.

7.2.6. В нарушение пунктов 23, 48 Инструкции № 157н, пункта 5.1.1 Положения об учётной политике Учреждением приняты к учёту объекты нефинансовых активов общей стоимостью 1 728 180 рублей 24 копейки не по первоначальной стоимости.

В 2019 году на основании бухгалтерских справок стоимость объектов нефинансовых активов приведена в соответствие с актами о приёмке выполненных работ, распоряжением департамента имущественных и земельных отношений администрации города Нефтеюганска.

7.2.7. В нарушение пунктов 37, 53 Инструкции № 157н объект «Произведение "Памятник Верным Сынам Отечества"» балансовой стоимостью 13 432 500 рублей учитывался Учреждением на счёте 101.33 «Основные средства – иное движимое имущество. Сооружения», при этом, согласно выписке из реестра муниципального имущества, указанный объект относился к недвижимому имуществу.

7.2.8. В нарушение пункта 6 Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» Учреждением не предоставлены сведения в ДМИ для внесения в реестр муниципального имущества города Нефтеюганска на сумму 11 135 777 рублей 86 копеек.
7.2.9. При выборочной проверке полноты заполнения инвентарных карточек установлено, что Учреждением не соблюдены положения раздела 3 приложения № 5 к Приказу № 52н, в части надлежащего ведения инвентарных карточек учёта нефинансовых активов.

7.2.10. По результатам выборочного визуального осмотра детских игровых площадок (комплексов) установлено:

7.2.10.1. В нарушение пункта 46 Инструкции № 157н в ряде случаев на объектах основных средств отсутствовали инвентарные номера.

7.2.10.2. В связи с отсутствием в инвентарных карточках информации о местоположении объектов, сведений об объектах, краткой индивидуальной характеристики, а также отсутствием инвентарных номеров на объектах не представилось возможным:

1) идентифицировать предложенные сотрудниками НГ МКУ КХ «СЕЗ» к осмотру объекты общей балансовой стоимостью 2 832 240 рублей 60 копеек;

2) определить перечень элементов, составляющих детские игровые комплексы.

7.2.10.3. Фактическое отсутствие объектов на общую сумму 682 047 рублей 90 копеек.

7.2.10.4. Неудовлетворительное состояние части оборудования детских игровых площадок (комплексов), которое представляет угрозу жизни и здоровью детей. 

7.2.11. В нарушение Приложения № 1 к Положению об учётной политике в приказах Учреждения не соблюдался установленный состав членов комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов.

7.2.12. В нарушение Приложения № 2 к Положению об учётной политике Учреждением не соблюдался установленный состав членов инвентаризационной комиссии.

7.2.13. В результате проведения контрольного мероприятия установлен факт одновременного учёта муниципального имущества НГ МКУ КХ «СЕЗ», ДМИ, НГ МУП «Универсал сервис» на сумму 5 101 757 рублей 75 копеек.

7.2.14. Не представилось возможным установить идентичность объектов: 

- «Детский городок 2 мкр. дом 23» балансовой стоимостью 595 580 рублей 22 копейки, числящийся у НГ МКУ КХ «СЕЗ» на счёте 101;

- «Детский городок, расположенный в городе Нефтеюганске, 2 микрорайон, дворовая территория жилого дома № 23» балансовой стоимостью 596 960 рублей, правообладателем которого являлось муниципальное образование.

7.2.15. По состоянию на 16.08.2019 года в Учреждении на праве оперативного управления находилось имущество на общую сумму
280 172 418 рублей 95 копеек, которое не предназначено для использования НГ МКУ КХ «СЕЗ» по прямому назначению, так как фактически используется населением города.

Кроме того, Учреждение несёт бремя по уплате налога, что создаёт дополнительную нагрузку на местный бюджет. В 2018 году налог на имущество, неиспользуемое Учреждением для осуществления деятельности, составил
2 487 649 рублей. 

7.2.16. Выявленные нарушения и недостатки свидетельствуют об отсутствии внутреннего контроля за совершением фактов хозяйственной жизни, осуществление которого установлено частью 1 статьи 19 Закона № 402-ФЗ.
8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: со стороны НГ МКУ КХ «СЕЗ» - отсутствуют, ДМИ направлены возражения (замечания) по результатам проведённого контрольного мероприятия. 
9. Выводы: Объём проверенных средств составил 355 345 506 рублей 
26 копеек.

Общая сумма нарушений, выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия, составила 148 012 011 рублей 89 копеек, в том числе:
9.1. ДМИ: нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни Учреждения первичными учётными документами, на сумму 5 101 757 рублей 75 копеек.
9.2. НГ МКУ КХ «СЕЗ»:
- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни Учреждения первичными учётными документами, а также к регистрам бухгалтерского учёта на сумму 4 180 756 рублей;
- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни Учреждения первичными учётными документами, на сумму 10 037 180 рублей 68 копеек; 
- нарушение правил ведения бухгалтерского учёта, выразившееся в искажении статей (строк) форм бюджетной отчётности, на сумму 113 361 307 рублей 88 копеек;
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью на сумму 11 221 140 рублей 86 копеек;
- несоблюдение требований к полноте заполнения бухгалтерских документов на сумму 3 427 820 рублей 82 копейки;
- наличие в бухгалтерском учёте фактически отсутствующих объектов на сумму 682 047 рублей 90 копеек.

Кроме того, на балансе Учреждения числилось имущество на общую сумму
280 172 418 рублей 95 копеек, которое не предназначено для использования НГ МКУ КХ «СЕЗ» по прямому назначению, так как фактически используется населением города.
Выявленные нарушения и недостатки свидетельствуют об отсутствии внутреннего контроля за совершением фактов хозяйственной жизни.
10. Предложения (рекомендации):
10.1. ДМИ:
10.1.1. Транспортные средства, отнесённые в реестре муниципального имущества к объектам недвижимости, включить в сведения о муниципальном движимом имуществе. 

10.1.2. Совместно с НГ МКУ КХ «СЕЗ» провести работу по изъятию из оперативного управления Учреждения имущества, которое не предназначено для использования НГ МКУ КХ «СЕЗ» по прямому назначению, так как фактически используется населением города, с целью включения в муниципальную казну. 

10.2. НГ МКУ КХ «СЕЗ»:

10.2.1. Своевременно отражать на счетах бухгалтерского учёта информацию об имуществе Учреждения.

10.2.2. В случае увольнения материально-ответственного лица своевременно проводить инвентаризацию объектов нефинансовых активов с последующим оформлением первичных учётных документов, подтверждающих факт сдачи (приёма-передачи) имущества.

10.2.3. Применять в работе установленные правовыми актами первичные учётные документы.

10.2.4. Провести работу по приведению бухгалтерского учёта объектов нефинансовых активов в соответствие с действующими нормами законодательства.

10.2.5. Обеспечить соблюдение установленной нормативными правовыми актами процедуры списания объектов муниципального имущества.

10.2.6. Принимать к учёту объекты нефинансовых активов по их первоначальной стоимости.

10.2.7. Своевременно предоставлять в ДМИ сведения об объектах учёта для внесения в реестр муниципального имущества.

10.2.8.  Обеспечить заполнение инвентарных карточек учёта нефинансовых активов.

10.2.9. Обеспечить соответствие состава членов комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов, инвентаризационной комиссии установленному Положением об учётной политике.

10.2.10. Совместно с ДМИ провести работу по исключению из оперативного управления Учреждения имущества, которое не предназначено для использования НГ МКУ КХ «СЕЗ» по прямому назначению, так как фактически используется населением города, с целью включения в муниципальную казну.

10.3. Направить представления в адрес НГ МКУ КХ «СЕЗ», Департамента.
10.4. В рамках Соглашений о порядке взаимодействия между Нефтеюганской межрайонной прокуратурой и Счётной палатой города Нефтеюганска направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры.

Инспектор инспекторского отдела № 2 

Счётной палаты города Нефтеюганска    


                  Н.Ю. Пустовалова
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